

Wychodzi w dni powszednie... 4 ct.

NUMER KOSZTOWY

we Lwowie... 4 ct.

na prowincyi... 5 ct.

z przesyłką pocztową... 10 ct.

Wzrost... Działanie... Wzrost... Działanie...

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Sotera i Kaja... Terentya Antypy... Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska 1. 45.

Przegląd polityczny.

Lwów 21 kwietnia. Donesiemy niedawno, że rosyjska prasa... Donesiemy niedawno, że rosyjska prasa poczęła dowodzić, iż „Polacy demonstrują”...

Gdyby ją dano im natychmiast, wierzylibyśmy, że ktoś uczciwszy zajmie ich miejsce... Gdyby ją dano im natychmiast, wierzylibyśmy, że ktoś uczciwszy zajmie ich miejsce, lecz skoro mają czas, to jeszcze jakoś wykręca się z biedy...

Korespondencje. Wiedeń 15 kwietnia. Rozprawa w parlamencie przy pierwszym czytaniu projektu upaństwowienia kolei północno-zachodniej i południowo-południowo-niemieckiej...

Kijów 14 kwietnia. O ile wiadomości z nadchodzących tu prywatnych wiadomości, wnoszą namyślnie wszędzie w tutejszych stronach za spóźnioną, pogodę zaś, przy wielkim nadmiarze węgla, za wyjątkowo zimną...

Ważniejszą atoli jest zarzut, że akcyonariusze kolei północno-zachodniej otrzymał mają udział w zysku konwersji priorytetów... Ważniejszą atoli jest zarzut, że akcyonariusze kolei północno-zachodniej otrzymał mają udział w zysku konwersji priorytetów (w r. 1901) obliczony na 2 miliony złr, choć państwo, nie licząc sobie wydatków dotychczas pomieszczenia z tytułu gwarancji dochodów, daruje im same akcyonariuszom sumę 30 milionów złr...

Igrzyska olimpijskie. Ateny 9 kwietnia. Wczoraj przybył do Aten król serbski ze swą żoną, przyjeżdżając okazał się serdecznym... Wczoraj przybył do Aten król serbski ze swą żoną, przyjeżdżając okazał się serdecznym. W szczytnie zbudowanej sztalnicy w Kaleitea rozpoczęły się wczoraj rano zapawy w strzelaniu do celu. Królowa Olga strzelała pierwsza z karabinu systemu Gra, pociągający za sznurowadła. Karabin był tak ułożony, że kula trafiła w centrum. Nastąpiło strzelanie do celu na 200 metrów z karabinów wojskowych. Szmerska ta potrafi trzymać dm. Ubiegano się o nagrodę 28 sztalców; pierwszym wyszedł z zapasów student Karasudow, dawny 10 celnych strzelacz. Panowie Merlen i Diamantis w 10 strzałach jeden raz chybił. Po południu rozpoczęły się wyścigi cyklistów w obrotowym i gustownym przystrojonym cyrku. Punkt pierwszy programu zawierał wyścigi na odległość 100 kilometrów. Do walki stanęło dziesięciu cyklistów. Wszystkich wyprzedził Francuz p. Flameng i Grek, Koletti. Francuz jest silnie zbudowany i bardzo przystojny, Koletti jest malutki. Łamię się pod Kolettami jego cykl, musi zsiąść i wycokiwać nim mu przyniosą nowy. Francuz widząc zwycięstwo Greka, zatrzymuje się w biegu i wyszczekuje nim on rozpocznie jazdę. Przez ten czas korzystają Niemcy i objeżdżają dwa razy arenę w koło. Znowu Francuz, mając za sobą...

MARZYCIEL POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ. (Ciąg dalszy). Przejął ją żal nagły za to, że jej wyrzucono tę małą chwilę przyjemności, jakiej doznała przy fortepianie, że jej wymawiano zajęcie się muzyką, gdy jej palec stwardniały i zalety pole nie dotykają nigdy prawie klawiatury...

Michasia ogarnęła już zwykła nieśmiałość. Nie mógł się zdobyć na odpowiedź, tylko czuł się bardzo szczęśliwym. Pani Teresa już nie płakała; uśmiechała się do niego trzymając rękę na jego ramieniu i patrząc w twarz jego z czułością, promień swojego świetlanego spojrzenia posyłając mu prosto w oczy. Wydała ma się w tej chwili tak zachwycającą pięknością oczami skąpanymi w łzach i ze słodkim uśmiechem na ustach, że byłby chciał ukieknąć przed nią. Rozrzewniło go wyznaczenie wewnętrzne jakie sobie uczynił, że macochę swoją kochał jak matkę, jak siostrę... że kochał ją przytem z jakimś uwielbieniem dla piękności jej i tego czegoś przypisanego z obcego świata co odgadywał zaledwie, że ją też kochał przez łudzącą ją, jaką się ma dla istoty słabej, mającej w życiu zadanie nad siły. Przypierze, które czuł, że z sobą w tej chwili zawarł, i dawało mu radość i szczęście, że w niej Michaśa mającego w sobie gotowość niewyczerpaną do poświęceń i ofiar. Wyrzucił on sobie gorzko teraz, że w swojej obecności i obecności młodszego rodzeństwa pozwalał Henrykowi i Julce na żarty, przycki, a czasem otwarta obmowa względem macochy. Postanowił bronić jej przed wszystkimi, otwarciem przyjęć rolę jej przyjaciela i poplecznika. Pani Teresa poprowadziła go ku twardej kanapie, zajmującej jedną ścianą pokoju. — Ja wiem — mówiła — że ojciec wasz ma słusność... powinny być wraz z mną przybył rodzinie zdrowe ręce do pracy... nie ukrywał przedemną położenia... zgodziłam się zostać waszą matką przybraną i pracować dla...

was. Wydawało mi się łatwym przyzwyczajenie się do roli porządnej szafarki... Myślałam, że gospodarstwo jest tylko rzeczą dobrą, którą obca. Czuliśmy je w sobie... mam je dotąd... przekonałam się, że nie mogę i nie umiem porządnie zadaniem. Poczuła Walciana... ty masz jej naturę... usuwała z mojej drogi wszelką pracę i troskę... prasała nawet moje suknie i szlafroki, a tak nigdy na zbyt zapracowaną nie wyglądała, że mi to utrzymało w złudzeniu, że ja z łatwością potrafiłabym być dla rodziny tem, czem ona była. Dopiero po jej śmierci przekonałam się, że jestem do niczego! Do niczego! Złanie to o pani Teresie Michaś słyszał są razy z ust Julki i Henryka i podzielał je dotąd do pewnego stopnia, teraz wydało mu się biźniarstwem. Uczynił ruch przeczający. — Tak, do niczego — powtórzyła Teresa. — Życie poszło mi inaczej, niż się spodziewałam. Uczono mnie dużo, ale z tego wszystkiego, o czym mogłabym napisać, nie mam dziś nie jest potrzebne, nie mi się przydać nie może. Przytem z natury już widzę, niepraktyczną jestem. To wszystko czuję dobrze! Nie ludeż się bynajmniej. Nie umiałam też pozyskać zaufania waszego, wyrobić sobie wpływu nad Julką. Zdala, gdy jeszcze nie znalazł położenia przybranej matki, wydawało mi się łatwym. Myślałam, że dobrze, łagodność, pobłażanie wystarczy zupełnie do zjedwania sobie miłości nowej rodziny, że moje dobre chęci pozyskają mi serca wasze. Chciałam być prawdziwą matką dla dziewcząt szczególnie, tymczasem Julka mnie nienawidzi, a Aniela jest tak szorstka i krną...

brna, że łagodnością z nią nie uczyniłem nie mogłem, a na surowość nie mam siły. Julce chciałam dać przyzwyczajenie, uważane za cechę dobrego wychowania; każda moja uwaga przyjmowana z gniewem, przestawałam więc czynić jej. Każą mi w niej tyle rzeczy! Czuję, że powinienam nauczyć ją wiele z tego, czego jej brak, a nie umiem się wzięć do tego. Jestem więc tylko ciężarem dla tego domu i rodziny i to mię do rozpaczki doprowadza. Patrzała na Michaśa wzrokiem, który on czuł aż w głębi serca. — Wielkiegośny wszyscy doznali zawodu, — mówił rozgorączkowany Teresa. — Ojciec za widzi się, wy wszyscy i ja zawiodłam się na siebie. — Niech mama tylko będzie cierpliwa, — szepnął nieśmiało Michaś, — za półtora roku skończą agronomię; może będę tu pomagał ojcu, może pójdę zarabiać na siebie, w każdym razie zapracuję na wyroczycielkę dla mamy. Była to półtora roku wytrzymała. — Dozłoty głos Lerezowskiego przerwał rozmowę. Pani Teresie wydało się, że wolał „Teresia”, Michaś żarzał, że słyszał wyraźnie „Michasia”. Objęła obiegi ku wolałajemu. — Samowar przestanie się gotować, a potem herbata nie naładnie! — krzyknął Lerezowski. — Nigdy nie w porę nie jest zrobione. To tym sposobem daje się podwójną pracę służącym i potem trzeba się otaczać całym sztabem, żeby podobać zaległej robocie! (Ciąg dalszy nastąpi).

Przejął ją żal nagły za to, że jej wyrzucono tę małą chwilę przyjemności, jakiej doznała przy fortepianie, że jej wymawiano zajęcie się muzyką, gdy jej palec stwardniały i zalety pole nie dotykają nigdy prawie klawiatury. Kay popłynęły po jej twarzy. Już się nie dziwiła grubianstwu mecia, ale nieduszny wyrzut zabolął ją dotkliwie. Zebrała jej się na paroksyzm płaczu, który poszła ukryć do swego pokoju podzielanego z Jasiem. Dziecko wdrapało się na jej kolana, rączkami głaskało ją po twarzy, ale nie dala mu żadnej oznaki czułości; potrzebowała wypłakać całą bolesność swoją. Michaś przezwalał izy macochy. Po raz pierwszy ojciec wydał mu się okrutnym względem niej, po raz pierwszy w sercu jego zrodziła się obłąkaność jej. Stał u jej drzwi nie śmiejąc wejść, z bijącym sercem wreszcie wziął za klamkę i stanął w progu z głową schyloną, oczy nieśmiało podnosząc. Pani Teresa odwróciła się, przedko postawiła Jasia na ziemi i rzuciła się ku Michaśowi, po raz pierwszy w życiu szły jego ramionami obejmując. Schyliła głowę na jego ramię i lzy jej stały się mniej gorzkie.

Kolletiego, powoli dopędza i przepędza Niemców. Na 80-ym kilometrze Austrjak i dwóch Niemców a także Grek Konstantinidis wycozowali swe siły i opuszczają walkę. Zostaje Francuz, Grek i jeszcze jeden Niemiec, ale po kilku zwrotach Niemiec objawia się na cyklu i byłby padł na ziemię, gdyby jego towarzysze nie dobiegli i podnieśli na pół zemdlającego. Pozostaje na arenie tylko p. Flameng i Kolletti. Ten ostatni na chwilę wypredza Francuza, ale wkrótce zostaje drugim. Na 92 kilometrze drogi pada razem ze swym cyklem Francuz i rani sobie lewą nogę tak, że na białych trykotach krew się okazuje. Kolletti widząc niebezpieczeństwo swego współzawodnika, nie korzysta z chwili by wypredzić go, ale zsiada z cyklu i wycokuje nim się znowu Francuz usadówi. Tym sposobem wyprzedza się Francuzowi, a publiczność wienycho go grzmiotem oklasków za ten czyn szlachetny. Jazda zbliża się do końca.

Wszyscy prawie cyklisci byli obecni na wyścigach a między innymi wielu Amerykanów, którzy powtarzali ciągle p. Flameng: „Nie wyprzedził byś ty Kolletti, gdyby on nie był tak małym“. Nareszcie rozległ się dźwięk, zatrzymał się pierwszy na mecie p. Flameng a na maszcie zainicjował chorągiew francuską. 100 kilometrów wykonał w 3 godzinach 8' i 19". Pana Flameng podnoszą na rękach towarzysze Francuzi i wielu Greków, toż samo powtarzają i z Kolletim przy hucznych oklaskach. Kolletti jest uradowany, że wyszedł z walki chociażby drugim.

Wczoraj przybyli atleci bułgarscy towarzyszeni przez p. Giunthof. Przyjęci zostali bardzo serdecznie.

Dzisiaj rano odbyła się szermierka na palasze. Uczestników było pięciu. P. Georgiadis, Grek, pobił wszystkich współzawodników. Drugim wyszedł z toju p. Karakolos, także Grek, otrzymawszy tylko jedno cięcie od p. Georgiadisa. Trzecim był p. Nilsen, Duńczyk, czwartym Austrjak, p. Schmal. Pana Ouyredasa, Greka, pobili wszyscy. Strzelanie z karabinu trwało dzisiaj dalej, tym razem na odległość 200 metrów. W szermierce tej wzięło udział z górą sto osób, ale do końca dotrwało tylko około 50. Wielu współzawodników udozwoleńców, widząc swe niepowodzenie, ustąpiło. Grecy zwyciężyli wszystkich. Pierwszeństwo w tym zawodzie należy się studentowi medycyny, p. Karasewdas. Na 40 strzałów wszystkie były celne i mają powodzenie w liczbie 2350. Drugim był adwokat p. Pawlidis (1970); trzecim podporucznik p. N. Trykupis (1713), czwartym inżynier p. Metaksis (1701), piątym p. Orfanides (1698), a szóstym Duńczyk p. Jansen (1640). Książę Mikołaj jako prezes komitetu strzelniczego, uisościł p. Karasewdas rękę, wieszając mu zwycięstwa. Chorągiew grecka zawisa na maszcie strzelniczym.

Strzelanie do celu z pistoletów, zapowiedziane na jutro, zakończy ten dzień igrysk. Kontynuowana dzisiaj rano gra w „lawn tennis“ ukończy się w sobotę. Najlepszymi dotychczas okazali się pp. Kasadagis, Grek z Aleksandrii i Woland, Amerykanin.

Profesor gimnastyki p. Elliot, ojciec zwycięzcy w podejmowaniu ciężarów jedną ręką, zaprotestował przeciw decyzji arbitrów, twierdząc, że istotnym zwycięzcą należało uznać Greka p. Wersi. P. Elliot grozi, że jeżeli arbitrowie swego sędu nie odwołają, on protest swój ogłosi w dziennikach angielskich.

Igrzyska w Stadyum zgromadziły dziś niezliczną publiczność z powodu wielkiego zimna. Obok króla greckiego zasiadł na drugim tronie król serbski Aleksander, ubrany po cywilnemu.

Trąbka zabrzmiała, dając hasło rozpoczęcia igrysk.

I. Wyścigi na 800 metrów.
Dla osiągnięcia mety trzeba było dwa razy okrążyć arenę. Zwyciężył tu Australczyk, p. Flack, przebiegłszy w dwóch minutach 11 sekundach przestrzeń wymaganą. Drugim był Węgier, p. Dani, trzecim p. Golemis, Grek. — Pana Flack prokują zwycięstwo w jutrzejszej drodze Maratońskiej. Australczyk jest postrachem dla wszystkich współzawodników; jest on wysmukły, ma bardzo długie nogi, które jakby ródzajem kompasu mierzą przestrzeń i umożliwiają zwycięstwo.

II. Ćwiczenia na poręczach grupami.
(Equipes pour les barres parallèles profondes).

Do tych gimnastycznych ćwiczeń zgłoszili się trzy grupy: I. grupa Towarzystwa narodowego Ateńskiego, II. grupa gimnastyków niemieckich i III. grupa Towarzystwa Panhelleńskiego w Atenach. Grupa pierwsza składała się z młodzieży w wieku od 10—20 lat. Ćwiczenia kierowane przez profesora gimnastyki p. Hrysanti, odbyły się w wielkim porządku. Jeden tylko chłopak nieco się spóźnił z wykonaniem. Druga grupa przybyła na arenę w marszu wojskowym, niby junckry niemieckie. Przybyło ich jedenastu wraz z profesorem, a wszyscy są dorośli mężczyźni; jeden nawet 15-letni. Ćwiczenia wypadły nie źle, ale dwaj gimnastycy często opadali z poręczek. Szesnaście par grupy trzeciej, sama młodzież, wykonało trudne i różnorodne ćwiczenia w wzorowej harmonii i porządku. Publiczność była więc pewna, że wygrana pozostanie przy Grekach. Tymczasem na maszcie pojawiła się chorągiew niemiecka. Nie pomogła tu burza protestów i gromkie nawoływania: „Adna!“ (niesłusznie!) nie pomogły wygidzidywania i krzyki, bo publiczność jest bezsilna w obec sądu arbitrow i zmuszoną jest mu uleść a nawet go szanować.

III. Ćwiczenia gimnastyczne na drążku (reku).
(Equipes pour la barre fixe).

W tem ćwiczeniu wzięło udział gimnastyki niemieccy, ci sami, którzy zwyciężyli w poprzednich ćwiczeniach, a zatem i to zwycięstwo do nich należy.

W czasie, gdy się odbywała ta gimnastyka, przybyła do Stadyum małżonka arcyksięcia Karola Ludwika z dwiema córkami

IV. Ćwiczenia na koniu (Saut au cheval).
Do walki tej, rozpoczętej skakaniem podłużnym, stanęło 10 osób, samych cudzoziemców. Wszyscy okazali wielką zręczność, chociaż zdarzało się niektórym upadąć.

Skoro wystąpił na arenę p. Schuman, przedstawił się w sposób teatralny, co wywołało wielką uciechę wśród publiczności, a przez to nabrał on takiej popularności, że każde zjawienie się jego sprowadza gromoty oklasków i wywoływał; wszyscy wykrzykują: „brawo Schuman, brawo Schuman!“ — z czego zdaje się on być bardzo zadowolony. Niezaprzeczenie jednak jest to jeden z najlepszych gimnastyków pomimo dojrzałego już wieku, co udo-

wadnia szeroko rozpostroszona łysina. A takiego doznał dzisiaj powodzenia, że wyszedł z wyz wymienionej walki pierwszym, a drugim p. Zutter, Szwajcar. To też na cześć p. Schumana wywieszono niemiecką chorągiew.

Następnie rozpoczęła się walka na koniu ustawionym w poprzek, posiadającym dwa łęki. Pierwszym zwyciężył p. Zutter, Szwajcar, drugim był Niemiec p. Weingaertner. Po raz pierwszy zawiła na maszcie chorągiew szwajcarską, którą żyłaliwie i z radością przyjęto.

V. Ćwiczenia na kółkach (Anneaux).
Rozpoczął je p. Mitropulos, Grek i dokazywał cudów zręczności, ale rodak jego p. Persaki z równą swego poprzednikowi elegancją, siłą i wprawą wykonywał ćwiczenia, wzbudzające podziw spektatorów. Różnicy w doskonałości ćwiczeń tych obydwóch Greków trudno się było dopatrzeć. Z pomiędzy produkujących się następnie Niemców wyróżnił się p. Schuman, wprawiając publiczność w zachwyt i bawiąc ją jednocześnie. Wywieszona na maszcie Stadyum po raz pierwszy chorągiew grecka, oznajmiła widzom, że arbitrowie oddają prym panu Mitropulos, co też przyjęto z niesłychanym entuzjazmem, bo rzeczywicie Mi ropulos na pierwszeństwo w tej szermierce sobie zastrzyż. Grecy byli dumni ze zwycięstwa rodaka i mówili: „to już nam wystarcza, że choć raz jeden zobaczyliśmy nasz sztandar na maszcie w Stadyum“. Król również okazywał swe żywe stąd zadowolenie. Pan Mitropulos jest 22-letnim młodzieńcem, studentem prawa; ćwiczeniom gimnastycznym oddaje się od 2 1/2 lat.

Drugim zwycięzcą był p. Weingaertner.

VI. Ćwiczenia na drążku (Barre fixe).
W tych ćwiczeniach wzięło udział 11 osób; pierwsze zwycięstwo odniósł p. Weingaertner, drugie p. Flatow, obydwaj Niemcy.

Miał się odbyć jeszcze ćwiczenie na poręczkach i na gładkiej linie, ale że pora była już spóźniona, odłożono je na jutro rano. Dzisiaj wieczorem przybyła muzyka Towarzystwa filharmonicznego z Korfa.

Król Aleksander serbski przyjmował przed południem wizyty ambasadorów. Wieczorem król Jerzy dał bankiet na cześć króla Aleksandra, na który zaproszono 150 osób.

P. Lambro, profesor uniwersytetu, ofiarował starożytną wazę wielkiej wartości, przeznaczając ten dar dla zwycięzcy drogi Maratońskiej.

*** Atany 10 kwietnia.**
Dzisiaj z rana kontynuowano rozpoczęte wczoraj w Stadyum zapasy.

I. Ćwiczenia na poręczkach.
Osmnastu szermierzy ubiegali się tu o nagrodę. Pierwszym z walki wyszedł Niemiec p. Flatow, drugim Szwajcar p. Zutter.

II. Ćwiczenia na gładkiej linie.
W tych ćwiczeniach wzięło udział 12 osób, lecz jednym, który potrafił zadośćuczynić warunkom tej trudnej gimnastyki, był p. Andryakopulos, Grek; inni nie byli w stanie dostać się nawet do wierzchołka liny. Tym sposobem zwycięstwo znowu przypadło Grekom. Drugim z walki wyszedł także Grek, p. Ksenaki.

Na strzelniczym strzelano dzisiaj z pistoletu na dystans 25 metrów.

W strzelaniu brali udział dwaj oficerowie Amerykańscy, z których jeden p. Jan Pein, dał na 30 strzałów, 25 celnych, drugi oficer trafił 23 na 30.

Dzisiaj po południu odbędzie się walka na Maratońskiej drodze.

Wczoraj o 5 po południu odjechało w pociągach 18 szermierzy do Maratonu, skąd dziś punktualnie o godz. 2 po południu wyruszą w drogę do Aten.

Wieczorem odbędzie się w Pirus wielka uroczystość, połączona z oświetleniem miasta, pochodem z pochodniami i puszczaniem ogni sztucznych na morzu.

Rodzina królewska przybędzie także na uroczystość.
Z. Mineyko.

Stanisław Jachowicz.

Stoi tam dworek nad Wisły potokiem
W cichym zakątku; drzew go szczyty kryją,
A z okna przestrzeń niedojrzała okiem
I starożytnie szczytki w oczy biją.
Tam wzięciem życie, tam dni pierwiastkowe
Płynęły cicho, tak jak potok płynie.
A miło wspomnień słodkie chwile owe
Samotnych zabaw w ojczystej dziedzinie.

Miłe i niezatarte wspomnienia pozostawił musiał w umyśle Stanisława Jachowicza pierwsze lata życia jego, skoro w późniejszym męskim wieku o nich tak rzewnie, z takim uczuciem pietyzmu wspomina. Niezatarzy również i na całe życie decydujący wpływ wywarła na jego duszę atmosfera domu rodzicielskiego. Miłość rodzina, wielka i potężna, panować musiała w tym „dworku nad Wisły potokiem“, skoro Stanisław Jachowicz wyniósł tyle nuzucia z pod ojczyznej strzechy, zachował zasób jego tak wielki, że mu na całe życie wystarczył, że nim tysiące ludzi zdolał obdzielić. Rodzice jego kochał swe dzieci, a syn najmłodszy wszystkim odplacał najgorętszem, bezgranicznem przywiązaniem. W ciepłe tych uczuć wzrastał, patrzając na przykłady cnoty, szlachetności i pracy, kształcąc się w dobrem, ucząc się miłości bliźniego, posuniętej aż do najwyższych, najszlachetniejszych poświęceń.

Ojciec Stanisława, Wojciech Jachowicz, był pełnomocnikiem hr. Tarnowskiego. Szlachcic z rodu, wykształcony, pisały gładko i dobrze wierszem i prozą, p. Wojciech cieszył się wielkiem zaufaniem swego chlebobdawcy i ogólnym szacunkiem otoczenia i znajomych.

Zona jego odznaczała się słodyczą charakteru, pobożnością i łagodnością; dzieci swe — a miała ich sześciu, czterech córki i dwóch synów — otaczała przywiązaniem i pieczołowitością bez granic. Stanisł., najmłodszy syn tej pary kochającej się szczerze i serdecznie, przyszedł na świat w Dzikowie dnia 17 kwietnia 1796. Ojciec odumarł go wesośnie, bo w roku 1800. Osierocona rodzina przywiązała się wzajemnie do siebie tem głębiej, i tu powstały w duszy poety-pedagoga te pierwiastki miłości, pobłażliwości i czystości, które stanowią podstawowe cechy jego charakteru.

W najmłodszych swych latach Stanisław Jachowicz słabowity był i delikatny. Mówi on sam o pierwszych latach swego dzieciństwa:

Nie takim miewał, jak inni, zabawy;
Od rówieśników żyłem oddalony,
Rzadkom kwiciste odwiedzał murawy,
Rzadziej mnie gank przyjmował zielony.

Nigdy nie przypał szabelki do buku,
Nigdy nie siedział na konika grzbiecie,
Nigdy nie zrobił tancegozno skoku,
Jednak się dobrze nabawiłem przecie.

Czasem oltarzy wystawiałem mały,
Skromne go tylko ozdobiły kwiaty;
A książki szkolne służyły za mszały,
Z srebrnych papierów robił brat ornaty.

Matka najmłodszego swego syna otaczała jak najtroskliwą opieką i zdaje się najtkliwiej go ukochoła. A on, pamiętając w późniejszych latach życia, jak ważnym czynnikiem w jego duchowym rozwoju była miłość macierzyńska, miłością otaczał wszystkich, którzy się doń zbliżyli; miłość uważał za podstawę wychowania dzieci.

W roku 1805 oddała Jachowicza matka jego do szkół normalnych w Rzeszowie, w roku 1812 i 13 spotykał go w Stanisławowie, jako ucznia dwóch najwyższych klas tamtejszego gimnazjum. Uczył się doskonale, zawsze miał pierwsze stopnie ze wszystkich przedmiotów. Profesorowie — szczególnie ks. Donikiewicz, któremu poświęcił trzeci tom swych „Bajek“ — lubili go bardzo. W owej dobie napisał „pierwotne plody słabej ręki, słodzące chwile waka-cywi 1813 r.“ Był to wierszyk humorystyczny „Jabłko“ i drugi „Do onoty“; równocześnie przetłumaczył Tybulla „Elegię o wynalazkach broni“ i Piaffa „Kifnem“. Już tu widzimy prawdziwe zdolności poetyckie; młody poeta odczuwa, co cnota, miłość, zgoda; nawołuje do ich pielęgnowania, a pisze płynnie, łatwo, do brym stylem. Wychowanie religijne, własne uczucia i skłonności ciągnęły Jachowicza w tym okresie do poświęcenia się służbie Bożej. Myśl tę niejednokrotnie zaznacza on w listach do kolegów, którym się zwierza i o zamiarach swoich pisze. Ale po przeniesieniu się do Lwowa na uniwersytet, nastąpił zwrot w myślach jego. We Lwowie wstąpił na tak zwane kursa filozoficzne, zastępujące obecną siódmą i ósmą klasę gimnazjalną. Mimo, że wykłady odbywały się wyłącznie w niemieckim i w łacińskim języku, młodzież garnała się uader gorliwie do nauki, a w pozaskolnych godzinach starała się braki obowiązującego w zakładach publicznych programu uzupełnić własną pracą, zwłaszcza w dziedzinie literatury i dziejów ojczystych. Co prawda, łatwiej było wówczas we Lwowie o książkę niemiecką lub francuską, niż o polską.

Nie było książek polskich oprócz kalendarza, Modlitew, katechizmu i elementarza;
A od tych, co się legły w Wrocławiu a Kornu,
Odstarzała młódź chętną cenia ich potworna!

Gromadziła się przeto mniej zasobna młodzież na schadzki celem wspólnego odczytywania dzieł wartościowych, przepisywała je w całości lub w wyjątkach, tłumaczyła celniejsze utwory z literatury obcej. Cieszył się z tej poeciwej roboty profesor historii Maus, który popierając w Wiedniu sprawę utworzenia katedry języka polskiego na uniwersytecie lwowskim, nie wahał się oświadczyć wobec wysoko położonych osób rządowych, że „nigdy niemo-czyzna nie wyprze mowy polskiej z tutejszego społeczeństwa. Obie literatury muszą się kształcić samodzielnie, czerpiąc same z siebie siłę. Mołoch stworzył rozdrowienie, ludzie rozsądni kochają się, są zawsze zgodni po wszystkie czasy.“ Z uczniami filozofii wyróżniali się zdolnościami i pracowitością Tadasz Wasilewski (późniejszy wicemarszałek stanów), Głogowski i Tytus Dzieduszycki.

Jachowicz uczył się pilnie, chodził do teatru, a szczególnie serdecznie węgły przyjaźni połączyły go z gronem młodzieży, kupiaćem się około Stanisława Jaszowskiego, który jeśli nie nadzwyczajnym talentem, to wielką rohułiwością i swojimi kierunkiem twórczości zasłużył na wdzięczną wzmiankę w rocznikach literatury galicyjskiej. Na posiedzeniach, które odbywały się w Jaszowskiego, czytano nowe książki polskie przywożone z Warszawy, dyskutowano nad zagadnieniami literackimi itd. i Stanisław Jachowicz zaprawiał się tu do późniejszej działalności, pełnej zasług i chwwały. Przedewszystkiem znajdował sobie przywiązanie towarzyszy pracy uniwersyteckiej. Do owych to czasów odnoszą się aforyzmy przyjaciół, zapisane w albumie pamiątkowym, zachowanym przez Jachowicza aż do ostatnich lat życia.

Tryska z tych nie wp-awem piórem zapisanych zdań takie serdeczne uczucie przyjaźni i miłości, oraz prawdziwego oddania się wzajemnego, iż można przypuścić, że Jachowicz, kochany i ubiony przez kolegów, był węzłem łączącym to grono do wspólnej pracy i wzajemnego kształcenia się. Przebywając we Lwowie, Jachowicz narzył o przeniesieniu się do Warszawy. Tam chciał żyć i pracować, w tem podówczas ognisk pracy umysłowej i literackiej, w kraju swobodniejszym wówczas pod względem politycznym od Galicyi. Marzenia jego wkrótce się ziściły. W lecie 1818 roku przybył do Lwowa Sylwery Strzeleki, radca prokuratorji Królestwa Polskiego, który poznawszy bliżej Jachowicza, zaproponował mu przeniesienie się do Warszawy i wstąpienie do służby rządowej. Pod koniec 1818 roku Jachowicz przybył do Warszawy i wstępuje jako aplikant do prokuratorji. Pilny jest sumienny i pracowity, ale czuje odrazu, że do zawodu urzędniczego nie jest stworzony, że powołaniem jego jest na in-nem polu szukać kariery. W biurze prokuratorji poznaje Brodzińskiego i szuka zaczyna towarzystwa pierwszego romantyka. Raz znalazł się Jachowicz wraz z Brodzińskim w gronie osób stanu nauczycielskiego. Rozprawiano tam o najlepszych systemach nauczania, przy-czem każdy z obecnych odmienne wyrażał za-patrywania.

— A jakie pańskie zdanie? — zapytał śpiewak „Wiesława“ ukrytego w kącie Jachowicza. — Mnie się zdaje — skromnie odparł zagadniony — że przedewszystkiem musi być na-wiązana między nauczycielem a uczniem nio pewnej serdeczności i zaufania. Nauczyciel, nie kochany przez ucznia, albo nie, albo bardzo nie wiele dokaże. Gdzie nie ma miłości i ufności, tam żadna najkunsztowniejsza metoda nie poradzi.

— Ten młodzieniec wyrzekł najszlachetniejszą prawdę — zawołał wówczas Brodziński — i je-stem głęboko przeświadczony, że kiedyś w o-czynach udowodni wygłoszone zdanie!

I rzeczywiście tak się stało. Pomimo, że w roku 1819 otrzymał wyższą posadę, rzuca-karję urzędniczą i staje się pedagogiem. Po-siadając gruntowne wykształcenie, wzorując się na dobrych przykładach, a przedewszystkiem obdarzony szczególnym talentem zdobywania serc dziecięcych, intuicyjnie tworzy sobie zasady pedagogiczne, stawiając pierwsze kroki na pa-lu

którem zasłynął miał później jako znakomitość. Początkowo znalazł kilka lekeji prywatnych, wkrótce dawszy się poznać jako nauczyciel języka polskiego, zasłynął na pensjach żeńskich jako mistrz - pedagog i zdobył sobie był mate-ryalny niezależny.

Patrz na gwiazdkę co nam świeci
I siej cnoty w serca dzieci
Bóg to wskazał powołanie,
Niech się Jego wola stanie!

Ten wierszyk, napisany przez Jachowicza dla jednej z uczennic, jest najlepszym dowodem, jak szczerzytnie pojmował on swe zadanie. Ale aby przeprowadzić je i zdobyć plon święty, trzeba było tych wszystkich darów, które umysł jego posiadał.

Oto co pisze jedna z uczennic Jachowicza o swym nauczycielu:

„Mam w żywej pamięci tę sympatyczną postać, tę twarz zawsze miłym uśmiechem oży-wioną. Był to nauczyciel niezmierny; wy-kład posiadał jasny, zrozumiały, przystępny na-wet, jak to mówią, dla najbardziej zakętej głowy; każda uczennica musiała go pojąć. Przy wykładzie gramatyki nie używał żadnych książ-ek, nie pozwalał panienkom spisywać swych objaśnień, tylko kazał słuchać z natężoną uwagą. Zniesłychaną cierpliwością powtarzał tę samą rzecz choćby po dziesiątej razy.

„Pomimo swej dobroci i łagodności był nadzwyczaj wymagający, zwłaszcza przy wypra-cowania „stylowych“; najmniej błęd, brak kropki, kreski lub przecinka uważał za wielkie uchybienie.

„Nie używano jeszcze wówczas stopni w cenzurach. Jachowicz pierwszy stopnie wprowadził od 1 (co znaczyło źle) do 9 (co znaczyło „celująca“), a gdy później uczennice starały się jedna drugą przewyższyć w nauce, aby uko-chanemu nauczycielowi przyjemność sprawić, do tej dziesiątki przybijały gwiazdki, których liczba do kilku nawet wzrastała.

„Ćwiczenia, czyli wypracowania stylowe winny być podawane na bruljona h, od ręki pisanych; wolno było poprawiać, przekreślać; im więcej znajdowało się poprawek, tem większej udzielał pochwały, bo to oznaczało staranność i pracowitość uczenicy; za to zabrana wszelkich skrobów na kajejcie. W podobnym wypadku Jachowicz brał bajet pod świa-tło i mówił:

„— Skrobanterja. pauno, skrobanterja.
„Wszystko musiałoby być akuratnie, syste-matycznie odrobione, w każdym szczególe po-rządek jak najściślejszy zachowany.

„Jak on umiał zachęcać, rozbudzać zamiłowanie do nauki; to też wszystkie pensje ubiegały się o lekcyje Jachowicza. Nietylko wpływały na rozwinięcie umysłów panienek, ale zwracał uwagę również na stronę moralną. I tak, na każdą pensję, gdzie udzielał lekeji, przynosił blaszaną, na zielono malowaną skarbankę z napisem białymi literami: „Na szkołkę w dobro-czynność“ i łagodnym, przekonyującym głosem mówił:

„— Wiem, że każda z was dostaje codziennie po kilka groszy na ciastka; otóż włóżcie z tego po dwa grosze, choćby po groszu do skar-banki dla tych biednych dzieci, a resztę niech zarobi Różia...

„A trzeba wiedzieć, że Różia była to oso-bistość wiele wybitna dla pensjonarek i uc-zniów gimnazjalnych. Starowina z ogromnym koszem ciastek codziennie obchodziła prawie wszystkie zakłady naukowe, sprzedając jakocio. Dziś niejedem posiwały starzec pamięta zapewne, jak zajaładł specyjały tej nienadobnej roznościelki słodczy.

„Ale wracając do Jachowicza i skar-bonki, — trzeba dodać, — że wiele się tym sposobem przyczynił do powiększenia fundu-szów swej ulubionej ochronki; dzieci w niej się znajdujące miały w Jachowiczu prawdziwe-go ojca.

„Za jego inicjatywą dwóch chłopczyków z tej ochronki, — porządnie ubranych, — co-dziennie letnią porą stawało ze skarbankami przy studni w ogrodzie Saskim, i czerpiąc szklaneczkami słynną z dobrego smaku wodę, podawał spragnionym przechodniom, z których każdy prawie rzucił mały datek. Zwyczaj ten, przez Jachowicza zaprowadzony, do dziś dnia się utrzymuje.“

Jako wytrawny psycholog potrafił Jachowicz w swym wykładzie zniżyć się i zastoso-wać do wieku swych uczniów i uczennic, dla których, począwszy od magnetycznych palców a skończywszy na rękodzielniczych izbach, stał się niebawem postacią powszechnie uwielbianą. Już sama powierchowność nauczyciela, rysy twarzy regularne, włos jasny, niebieskie oko, przelichne na dziatwie sprawiały wrażenie. Cóż dopiero, gdy zaczął do niej przemawiać głosem dźwięcznym, sympatycznym, urozmaicając nau-kę dowcipem wesołym, krasząc ją niepospolitym zasobem wiadomości, jakie posiadał w naj-przeróżniejszych wiedzy kierunkach. Działwa przepadała za Jachowiczem. Pod jego kierunkiem nauka przestawała być dla niej ciężką koniecznością, stawała się rozrywką, igraszką. „Jemu nie chodziło tylko o słowo, o wyraz, o styl — pisze w swych wspomnieniach jedna z uczennic Jachowicza — jemu chodziło głównie o myśl. On z biernej, roślinnem życiem żyjącej istoty, starał się wykreślić myśl, starał się po-budzić ją do własnej, umysłowej działalności. Zjadł ta różnica między nim a tyłu innymi. Podczas gdy przeważa część nauczycieli z upo-dobaniem słuchała, jak uczenice ich powtarzały odoświecone zadane lekcyje, lub deklamowały wy-uczone na pamięć utwory poetów, Jachowicz był największym wrogiem bezmyślnego recyto-wania i nienawidził obciążania pamięci niezro-zumiałym balastem. Zabraniał więc najsurowiej uczyć się tego na pamięć, czego uczeń lub uczennica wprzódy dobrze nie pojęli i nie z-rozumieli.“

We dnie zajęty nauką w pensjonatach i szkołach, noce i wczesne ranne godziny poświęcał pracy piórem. W r. 1824 wydał pierwszy tom swych „Bajek i powiastek“ poświęco-ny „ciężniom najdroższej matki.“ Coraz to nowe edycye „bajek“ coraz to nowe książki dla dzie-ci wychodzą z pod jego pióra i śmiało powie-dzieć można, że Jachowicz był twórcą polskiej literatury dla dzieci. On w swych wierszykach uczył dzieci co jest najszlachetniejsze, najlepsze, umiał ubrać swe utwory w formę i treść, tra-fiającą do duszy i serca dzieci. Każdy z jego wierszyków tonie uczuciem głębokim, religijn-nością, szlachetnością i porywającą prostotą. Karci wady i błędy, podnosi dobre uczynki i zalety.

Nie tylko na polu pedagogicznym pracował Jachowicz. Był on także czynny jako do-broczyzna ubogich. Poeciwe serce Jachowicza nie tylko kochało gorąco dziatki i pragnęło je oświecić i ukształcić, odczuwało ono również

niedolę ubogich i nieszczęśliwym ich losem szczerze się zajmował. Zostawszy dnia 1-go kwietnia 1832-go roku członkiem zwyczajnym Towarzystwa dobroczynności, Stanisław Jachowicz z zapałem oddaje się pracy na polu filantropii. W roku 1833-cim został opiekunem szkółki sierot-chłopców i z uszczerbkiem własnych interesów nad rozwojem tej instytucji pracuje. W roku 1839-ym należy Jachowicz do najzarliwszych założycieli ochronek w War-szawie. W roku 1844-ym Towarzystwo dobro-czynności mianowało go naczelnikiem sekcji sierot. Nie doś tego, Jachowicz dąży do zdoby-cia środków na budowę domu dla zakładu sierot-chłopców i, dzięki swej zapobiegliwości, zbiera 12000 rs. z groszowych ofiar! Oto, co może zdziwiać jednostka, pełna takiego wytrwania.

„Setki prawdziwych opowieści o dobroci i uczynkach chrześcijańskich Jachowicza poda-je tradycya. Nic w tym człowieku nie było próżności, nie zarozumienia, istniało tylko wy-lanie uczuć względem bliźnich i ustawiczna troska o niesienie pomocy nieszczęśliwym.

Do ostatnich chwil życia bez ustanku pracował. W r. 1850-ym ociemniał na lewe oko, potem nastąpiło sparaliżowanie systemu nerwowego. Dzięki troskliwej opiece dwóch słynnych podówczas lekarzy: dr. Malcza i dr. Chałubińskiego, Jachowicz przyszedł nieco do siebie i znowu zabrał się do pracy. W ostatnich latach życia doznał dwóch rozkosznych dla jego wrażliwego serca chwil: w d. 8-ym sierpnia 1856-go r. w Cischojniku, dotąd na kuracyę się udał, dzieci zgrupowane wyprawi-ły drogiemu starcowi szczerą i gorącą owacyę, która go do łez wzruszyła; w r. zaś 1857-ym społeczeństwo, chcąc Jachowiczowi przyjść z po-mocą, pśpieszyło z subskrypcją na wydawni-ctwo imienia Jachowicza „Wieniec“.

Tysiące pospieszyły, aby zaprenumerować „Wieniec“ i oddać cześć niestrudzonemu pra-cownikowi. Ale Jachowicz po tem ostatnim radośnem wrazeniu coraz bardziej zapadał na zdrowiu, dogorywał powoli i w dzień wili Bo-żego narodzenia, dnia 24 grudnia 1857 roku skończył łagodnie, bez bólu.

Bolesnym echem rozległa się wieść o śmier-ci Jachowicza po kraju całym. Mimo straszli-wej słoty, tysiące podążyły na Powązki z or-szakami pogrzebowym i tu nad grobem otwar-tym ze śpiewem sierotek modlących się za du-żę swego opiekuna łączący się żal kraju całego stracie niepowetowanej.

Dnia 17 kwietnia b. r. sto lat minęło od dnia urodzin Stanisława Jachowicza. Z pokole-nia, które on kształcił, które on „uczył ojczy-znej mowy“, mało kto został przy życiu. Naj-młodsze pokolenie, mało już wie o Jachowiczu, następne może jeszcze mniej wiedzieć będzie. Ale oby zwyciężyło hasło, którem on się całe swe życie kierował, które on uważał za gwa-zdę przewodnią swej pracy, a hasłem tem jest: miłość. „Gdzie nie ma miłości i ufności, tam żadna najkunsztowniejsza metoda nie poradzi.“ Oby te słowa Jachowicza każdy pedagog miał na myśli zawsze, oby pod tym względem wziął sobie za ideał tego, który

Czysty życiem, co go widnio
Wśród burz świata i zamieci,
Chrystusowe przyjął godzi:
Ojca wszystkich biednych dzieci.

KRONIKA.

Lwów 21 kwietnia.

Mianowania. Major Otto Poehn mianowany został zastępcą krajowego komendanta żandarmerji we Lwowie. Rotmistrz Franciszek Krist otrzymał funkcyę oficera sztabowego ekspozowanego przy komendzie żandarmerji w Krakowie; rotmistrz Smole funkcyę oficera sztabowego przy komendzie żandarmerji we Lwowie.

Radcy sądu krajowego Stanisław Heilig, Henryk Kriegsfeld i Józef Lewicki mianowani starszymi radcami przy lwowskim wyższym sądzie krajo-wym — zaś radcami sądu krajowego przy trybu-nale pierwszej instancyi: Tytus Siengalewicz dla Brzeźan, Józef Szwedzicki dla Przemysła, Emil Krawicz, dr. Franciszek Mandybur i Włodzimierz Prokopczyk wszyscy także dla Tarnopola.

Sekretarzami rady przy lwowskim sądzie wyż-szym mianowani zostali Antoni Dolnicki i Mikołaj Bańkowski, — zaś sekretarzami trybunałów pierw-szej instancyi Ludwik Samolewicz dla Tarnopola, Józef Bielewicz i Ferdynand Zegadłowicz obaj dla Lwowa.

Sędziowie powiatowi Bojmir Żarski w Ja-rosławiu, Stanisław Temple w Drohobyczu, Włodzi-mierz Gliński w Olesku, Artur Adolf w Krakowie mianowani radcami sądu krajowego jako kierownicy sądów powiatowych.

Sędziami powiatowymi mianowani Włodzimierz Zahradnik dla Buska, Mikołaj Treszkiewicz dla Przemysła, Jan Łazoryk dla Rohatyna, Antoni Piskozub dla Horodenki, Włodzimierz Janicki dla Żydaczowa, Teodor Markow dla Niemirowa, Lucy-lian Kmickiewicz dla Liska i Ludwik Herasimowicz dla Szczercza.

Adjunktem urzędów pomocniczych c. k. sądu krajowego we Lwowie mianowany został Józef Kacz-kowski; — oficyalami przy wyższym sądzie krajo-wym we Lwowie Juliusz Fimiarz i Władysław Rad-nicki.

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Żydaczowie rozpisuje konkurs na posadę kancelisty z placą roczną 500 zł.

Od jednego z wielbicieli teatru otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo pozwoli, że się podzielę z nią znowu wrażeniami, jakie odniosłem na wczorajszym przedstawieniu. Było ono tak ładnie zorganizowane i tak dobre, jak wszystkie wychodzące z pod stempla nowej dyrekcji teatru.

Wybory w Śniatynie do rady miejskiej odbyły się zeszłego tygodnia. Wybiera się tam 36 radnych; obecnie na okres 6-letni weszło do rady 18 żydów, 3 Niemców, 13 Rusinów (między tymi wielu radykałów) i 2 Polaków.

Z Zakopanego donoszą, że zimno tam jeszcze dotkliwie daje się we znaki kuracjom; w pięciu pałach dwa razy dziennie, śnieg zaś leży tak wysoko, że sanna jest doskonałą.

Ze stosunków amerykańskich. Pod tytułem: „Chcę porwać p. Modrzejewskiemu jego córeczkę”, pisze wychodząca z Chicago Gazeta Polska:

Nieznamy dotąd złoźnica uśmiała kilkakrotnie porwać małą Marylkę, córkę pp. Modrzejewskich, a wnućkę naszej sławnej artystki pani Heleny Modrzejewskiej.

Zmiana własności Dobra Dobropole w przył. w powiecie Buczackim nabył od p. Stanisława Ochockiego, Henryk hr. Szeliński, właściciel dóbr Kozłowa.

Rossyjskie losy drugiej państwowej pożyczki premiowej z r. 1866, które teraz odnawiają, trzeba na nowo stemplować.

Nowe krajoje okręgi sanitarne. Wydział krajowy w wykonaniu uchwał sejmowych i w porozumieniu z namiestnictwem postanowił utworzyć w roku bieżącym następujące nowe okręgi sanitarne:

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

godniwiej słaboci. Ani ona, ani jej mąż nie wiedzą, aby mieli jakiego nieprzyjaciela, albo, żeby kogo urażali.

Zakopanego donoszą, że zimno tam jeszcze dotkliwie daje się we znaki kuracjom; w pięciu pałach dwa razy dziennie, śnieg zaś leży tak wysoko, że sanna jest doskonałą.

Ze stosunków amerykańskich. Pod tytułem: „Chcę porwać p. Modrzejewskiemu jego córeczkę”, pisze wychodząca z Chicago Gazeta Polska:

Nieznamy dotąd złoźnica uśmiała kilkakrotnie porwać małą Marylkę, córkę pp. Modrzejewskich, a wnućkę naszej sławnej artystki pani Heleny Modrzejewskiej.

Zmiana własności Dobra Dobropole w przył. w powiecie Buczackim nabył od p. Stanisława Ochockiego, Henryk hr. Szeliński, właściciel dóbr Kozłowa.

Rossyjskie losy drugiej państwowej pożyczki premiowej z r. 1866, które teraz odnawiają, trzeba na nowo stemplować.

Nowe krajoje okręgi sanitarne. Wydział krajowy w wykonaniu uchwał sejmowych i w porozumieniu z namiestnictwem postanowił utworzyć w roku bieżącym następujące nowe okręgi sanitarne:

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

godniwiej słaboci. Ani ona, ani jej mąż nie wiedzą, aby mieli jakiego nieprzyjaciela, albo, żeby kogo urażali.

Zakopanego donoszą, że zimno tam jeszcze dotkliwie daje się we znaki kuracjom; w pięciu pałach dwa razy dziennie, śnieg zaś leży tak wysoko, że sanna jest doskonałą.

Ze stosunków amerykańskich. Pod tytułem: „Chcę porwać p. Modrzejewskiemu jego córeczkę”, pisze wychodząca z Chicago Gazeta Polska:

Nieznamy dotąd złoźnica uśmiała kilkakrotnie porwać małą Marylkę, córkę pp. Modrzejewskich, a wnućkę naszej sławnej artystki pani Heleny Modrzejewskiej.

Zmiana własności Dobra Dobropole w przył. w powiecie Buczackim nabył od p. Stanisława Ochockiego, Henryk hr. Szeliński, właściciel dóbr Kozłowa.

Rossyjskie losy drugiej państwowej pożyczki premiowej z r. 1866, które teraz odnawiają, trzeba na nowo stemplować.

Nowe krajoje okręgi sanitarne. Wydział krajowy w wykonaniu uchwał sejmowych i w porozumieniu z namiestnictwem postanowił utworzyć w roku bieżącym następujące nowe okręgi sanitarne:

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

godniwiej słaboci. Ani ona, ani jej mąż nie wiedzą, aby mieli jakiego nieprzyjaciela, albo, żeby kogo urażali.

Zakopanego donoszą, że zimno tam jeszcze dotkliwie daje się we znaki kuracjom; w pięciu pałach dwa razy dziennie, śnieg zaś leży tak wysoko, że sanna jest doskonałą.

Ze stosunków amerykańskich. Pod tytułem: „Chcę porwać p. Modrzejewskiemu jego córeczkę”, pisze wychodząca z Chicago Gazeta Polska:

Nieznamy dotąd złoźnica uśmiała kilkakrotnie porwać małą Marylkę, córkę pp. Modrzejewskich, a wnućkę naszej sławnej artystki pani Heleny Modrzejewskiej.

Zmiana własności Dobra Dobropole w przył. w powiecie Buczackim nabył od p. Stanisława Ochockiego, Henryk hr. Szeliński, właściciel dóbr Kozłowa.

Rossyjskie losy drugiej państwowej pożyczki premiowej z r. 1866, które teraz odnawiają, trzeba na nowo stemplować.

Nowe krajoje okręgi sanitarne. Wydział krajowy w wykonaniu uchwał sejmowych i w porozumieniu z namiestnictwem postanowił utworzyć w roku bieżącym następujące nowe okręgi sanitarne:

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

W niedzielę rano, w dzień po odebraniu tego świstka, p. Modrzejewski udał się ze swymi starszami dziećmi: Feliksem, liczącym 8 lat, i Marylką do North Shore, hotelu w Deming court, gdzie zamieszkuje pani Helena Modrzejewska.

Podziękowanie. Wdzięcznemu Panu Radcy Dr. Władysławowi Jaszczykowi. Uczucie wdzięczności jakie żywy do Ciebie Wdzięczny Panie Radco nie da się całkowicie wyrazić, gdyż brakłoby nam wyrażenia na oddanie tego co czujemy dla Wdzięcznego naszego synu z tak straszną skomplikowaną chorobą jak sklerotyca, angina i zapalenie nerek.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najniższym kursie dziennej giełdy.

Wyciągnięcie dnia 1 maja b. r. Główna wygrana koron 300.000 na 3 1/2 losy austr. Zakładu kredytowego ziemsk. Emisji po zł. 1.75 wraz ze stemplem.

Wyciągnięcie dnia 5 maja b. r. Główna wygrana koron 100.000. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portowym.

Wiedzi 20 kwietnia. Notowania wieczorne. Kredyty 360,25, węgierskie kredyty 391,50, angielskie 157,50, bankierem 138,50, uniombank 300,25, lombardbank 246,00, staatsbahn 352,25, lombardy 96,50, albelska 275,50, akcje tytoniowa 174,00, rima 240,50, alpin 84,50, renta majowa 101,15, węg. renta złota 99,10, austr. renta koronna —, losy tureckie 56,90, węg. renta koronna 99,10, marki 58,32, ruble 127,00

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH obowiązujący z dniem 1 maja 1895 (czas środk. europejski).

Table with 4 columns: Do Lwowa przychodzi, Pociągi (pospieszne, osobowe), and departure times for various routes.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa, Lublana, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

Przyjeżdża do Lwowa, Wrocławia, Warszawa, Krakowa, Białegostoku, Lublina, Przemyśla, Tarnobrzegu, Sandomierza, Kielce, Ostrowca Świętokrzyskiego, Buska, Rzeszowa.

PROMESY

Clagnienie 5 Maja

na 3 pr. Losy ziemskie II Emisji sprzedajemy po 75 ct. i 50 ct. stempel razem zlr. 1,25.

Dom bankowy i kantor wymiany Złecenia z prowincji wykonujemy od wrotną pocztą.

Waga: Godziny drukowane grubymi literami oznaczają próbną wagę 6 wierzchem do godz. 5 m. 59 rano.

3) PANNA DO TOWARZYSTWA

POWIEŚĆ
przez Florencję Marryat.
Tłómaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh.
(Ciąg dalszy).
— Nazywam oddaniem się smarkowi...

Przyznaję wszystkie możliwe zalety sir Allanowi; posiada on niezwykły zapas siły...

z sir Allanem. Myślałem, że mi pani utwórzesz drogę; lecz mniejsza o to. Będę tu znów wkrótce...

Gdyby nie zapadające coraz głębiej mroki, miss Chichester spędzałaby nagłą zmianę...

Gdy go ujrzała i spostrzegła, że nie zmienił jeszcze myśliwego stroju, tak pilno mu śnaził...

Odróżnijcie prawdę od blagi. Dwa medale zasługi otrzymał...

Parletry i posadzki deszczułkowe oraz wszelkie wyroby stolarskie...

Paski damskie, meskie i dziecięce w najwspanialszych wzorach...

3.000 pokoi i APET na składzie okazynie tanio poleca...

Wszystkie roboty obuwnicze jak i reperacje dachowe...

Wszystkie roboty obuwnicze jak i reperacje dachowe...

Wszystkie roboty obuwnicze jak i reperacje dachowe...

Wszystkie roboty obuwnicze jak i reperacje dachowe...

Poszukuję jakiegokolwiek przemysłu handlowego lub t. p. interesu do nabycia...

Wdowiec 66 letni, oficyalista, poszukuje towarzyski „a la carte”...

Amerykańska maszyna do pisania „Tina Hartford”...

Fortepianów Klaudy Markiewiczowej...

Laski i parasole zupełnie świeży transport...

Drzewa ozdobne (tanio) Bzy srebrne i odmiany sztuka po 25, 35...

Ogród Łapszyn-Brzeżany. 32 t. pol. kilo bardzo dobrej miodowej...

Zarząd dóbr Koniuszki (poczta Rohatyn) ma dopokąd zapas wystarczy...

Wskazówki DOBREGO TONU czyli sztuka życia towarzyskiego...

Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem pocztowym 66 ct. ukończona przesyłka franco...

Zarząd dóbr Jul. br. Brunickiego w Podhorcach p. Stryi...

Zboże jare do siewu, Kartofle, Drzewa owocowe. Cenniki na żądanie franco.

Dla abiturientów gimnazjalnych wysłać druk ARYTMETYKA...

ŚRODOPOLCE (poczta Radziechów) sprzedaje, a za 100 sztuk po 6 zł...

Konkurs. Przy Wydziale Rady powiatowej żądawcowskiej jest do obsadzenia...

Z Wydziału Rady powiatowej. Żydzaków, dnia 16 kwietnia 1896.

Patentowane składane krzeselka dla dzieci. poleca magazyn pod firmą Kaucyński i Oberski...

Angielskie rękawiczki po zł. 1.50. poleca magazyn pod firmą Kaucyński i Oberski...

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczbą 6...

Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Kopernika 2. SKŁAD PRZEDMIOTÓW TREŚCI RELIGIJNEJ...

HERBATĘ ROSYJSKĄ z najwspanialszego zbioru majowego poleca handel W. ADAMOWICZA w Brodach...

Wydział hajrowy. L. 20.656. Obwieśczenie. Celem wydzierżawienia należącego do sąduku...

Z wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lod. meryi z Wielkiem Księstwem krakowskiem. W Lwowie dnia 28 marca 1896.

Świeżą bryndzę majową. Młode kartofelki. Szparagi i gro-zek zielony. Władysław Bażant...

Dobrego Ferdynanda Fritscha mydło z oleju słonecznika, sztuka 50 i 35 ct. od dziesiątek lat...

Materie na ubrania. Bogate księgi wzorów jakich jeszcze nie było dla strażców i siostrzyczek...

Hotel Krakowski we Lwowie. Z dniem 15 kwietnia 1896 przeszedł pod nowy Zarząd i takowy zostanie spełniony...

Banku Hipotecznego w Tarnopolu. sprzedaje i kupuje lisy i wszelkie papiery wartościowe...

Towarzystwo Bratniej Pomocy. kuchmistrz „Zgoda” ma zaszczyt zawiadomić Wzycen Państwa...

Antoni Gudien. Lwów plac Marjański 4 Hotel Europejski poleca najtaniej...

Ogród handlowy w Lubiczu (poczta) oferuje rośliny kwiatowe: róże, Rozadki szparagowe...

Świeżą bryndzę majową. Młode kartofelki. Szparagi i gro-zek zielony. Władysław Bażant...

Dobrego Ferdynanda Fritscha mydło z oleju słonecznika, sztuka 50 i 35 ct. od dziesiątek lat...

Materie na ubrania. Bogate księgi wzorów jakich jeszcze nie było dla strażców i siostrzyczek...

Hotel Krakowski we Lwowie. Z dniem 15 kwietnia 1896 przeszedł pod nowy Zarząd i takowy zostanie spełniony...

Banku Hipotecznego w Tarnopolu. sprzedaje i kupuje lisy i wszelkie papiery wartościowe...

Towarzystwo Bratniej Pomocy. kuchmistrz „Zgoda” ma zaszczyt zawiadomić Wzycen Państwa...

Antoni Gudien. Lwów plac Marjański 4 Hotel Europejski poleca najtaniej...

Ogród handlowy w Lubiczu (poczta) oferuje rośliny kwiatowe: róże, Rozadki szparagowe...